REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO N.º      DE 2004.
(Da Sra.  ANN  PONTES)

Solicita informações  ao Sr. Ministro de Estado
da Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca, Sr.
JOSÉ FRITSCH,  sobre o protocolo de intenções
assinado entre a Secretaria Especial de Aquicultura e
Pesca e a ELETRONORTE.

Senhor Presidente:

Com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V.Exa. seja encaminhado ao

Senhor Ministro de Estado da Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca, da

Presidência da República, o seguinte pedido de informações:

Quais medidas estão sendo adotadas para implementação

do Protocolo de Intenções firmado entre a Secretaria Especial de Aquicultura

e Pesca e a  ELETRONORTE, para a promoção de ações integradas para o

desenvolvimento sustentável da aquicultura  e da pesca na área de influência

localizada a montante e jusante da UHE de TUCURUÍ, visando a melhoria da

qualidade de vida das comunidades envolvidas.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se justifica pelo fato de, ter sido publicado

no Jornal da SEAP, edição de Janeiro de 2004 e no Jornal Folha de São Paulo,

Caderno “Agrofolha”, página B12, do dia 02 de março do corrente, cópia

anexa, que os reservatórios de três Hidrelétricas já estariam com a produção

de peixes iniciada, inclusive, Tucuruí, o que até o momento não ocorreu.

Sala das Sessões, em           de                    de 2004.

                   ANN  PONTES
Deputada Federal
    PMDB - PA.